
D.R.A.  n°      306/AIII DRP    del  13/6/2018   
UNIONE EUROPEA 

  REPUBBLICA ITALIANA 
  

   
R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  
 

A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I  P E R S O N A L E  
C O N T E N Z I O S O  E  B I L A N C I O  

   
I L  D I R I G E N T E    

 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 
VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 
VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 
VISTO l’art. 11 della L. r. n. 3/2015; 
VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L. r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L. r. n. 21/2014; 
VISTA  la legge regionale n. 9 del 08/05/2018 che approva il Bilancio della Regione siciliana per 

l’esercizio finanziario 2018 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020; 
VISTA la delibera della Giunta regionale n. 195 del 11/05/2018 che approva il Documento Tecnico 

di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 
VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 
VISTO il Decreto presidenziale 14 giugno 2016, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 
successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 8824 del 23/12/2016 con il quale è stato approvato il Contratto individuale di 
lavoro stipulato tra il Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Dott. 
Vincenzo Falgares e l’Ing. Eugenio Patricolo ed è stato conferito allo stesso l’incarico di 
Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Contenzioso e Bilancio con 
decorrenza 12/07/2016; 

VISTO il  PO FESR SICILIA 2007/2013, Obiettivo operativo 7.1.1 ed in particolare la linea di 
intervento 7.1.1.A “Assistenza Tecnica ed oparativa e analisi valutativa per l’attuazione del 
Programma Operativo Regionale, rivolta a tutti i soggetti coinvolti nell’attuazione, 
compresi l’acquisizione di strumenti informatici e il miglioramento dei sistemi informativi 
e gestionali a supporto dell’attuazione, della sorveglianza, del monitoraggio, del controllo e  

  della valutazione del Programma;  



VISTO  il D.D.G. n. 189 n del 09/06/2014, registrato alla Corte dei Conti il 01/07/2017, rg. 1 fg 53, 
con il quale è stata approvata la Convenzione Tra il Dipartimento regionale della 
Programmazione e la società Sviluppo Italia Sicilia Spa – di Palermo  per l’affidamento in 
house delle attività di Assistenza Tecnica alla Regione Siciliana – Supporto al PO FESR 
Sicilia 2007/2013 per un totale complessivo di € 467.144,30 IVA inclusa; 

VISTO  il D.R.A. N. 459/AV DRP DEL 2/10/2017, registrato alla Corte dei Conti  il 13/11/2017 
reg. 1 fg.109, con il quale è stato approvato il quadro economico definitivo relativo 
all’operazione denominata “Assistenza Tecnica dell Regione Siciliana – PO FESR Sicilia 
2007/2013 ed è stato contestualmente disposto l’addebito di € 42,513,38  nei confronti 
della società Sviluppo Italia Spa per il recupero di parte dell’anticipazione concessa; 

Considerato che la società Sviluppo Italia Sicilia spa ha presentato polizza fidejussoria n. 
00A0461535 del 24/9/2014 emessa dalla Groupama spa a garanzia delle prestazioni da 
effettuare; 

VISTA la nota prot. 122/E del 6/12/2017 con la quale quest’Area ha chiesto alla Società 
Groupama, in forza della polizza sopra menzionata, di procedere al rimborso della quota di 
anticipazione non recuparata, pari ad € 42.910,53 (comprensiva degli interesi legali per € 
397,53) 

VISTA  ls nota prot. 9237 del 31/05/2018 di quest’Area, con la quale è stato chiesto al Servizio II – 
Tesoro del Dipartimento regionale del Bialncio e Tesoro di autorizzare lo storno delle 
quietanze del versamento in entrata, effettuato dalla società Grouprama, su errati  capitoli 
di entrata; 

VISTE le quietanze  Capo XII n. 35873 del 5/6/2018 di € 33.407,01 imputata al Capitolo 7153, n. 
35874 del 7/5/2018 di € 397,15 imputata al Capitolo 2627 e n. 35875 del 5/6/2018 di € 
9.106,37 imputata al Capitolo 7143; 

RITENUTO per quanto sopra di procedere, per l’esercizio finanziario 2018 all’accertamento 
riscossione e versamento dell’importo complessivo di €   42.910,53 sul Capo XII e sui 
capitoli di entrata come si seguito specificato: 

               - Cap. 2627 “Interessi Dovuti sui crediti della Regione” – Accertamento riscossione e 
versamento di   € 397,15;    

 - Cap.  7153 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate 
in eccesso da imprese  relative ad assegnazioni extraregionali” – Accertamento riscossione 
e versamento di   €  33.407,01;    

 -  Cap. 7143 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate 
in eccesso da imprese relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni  
extraregionali” – Accertamento riscossione e versamento di   €  9.106,37    

 
DECRETA 

 
Art. 1) Per l’esercizio finanziario 2018, per il capo 12 ed i capitoli di entrata di seguito riportati è 
accertata, riscossa e versata  in conto competenza la somma complessiva di € 42.910,53  come di 
seguito specificato: 
- Cap. 2627 “Interessi Dovuti sui crediti della Regione” –  codice piano dei conti finanziario   

E.3.03.03.99.999        
Capo Capitolo Previsione 

definitiva 
 

Atti e fattispecie di 
accertamento e di 

riscossione 
Somme 

precedentemente 
accertate                                     

 

Somme accertate 
con il presente 
decreto  conto  
competenza  

Di cui : somme riscosse 
e versate da 

contabilizzare 
conto competenza 

12 2627      ////////////    € 397,15    € 397,15 



- Cap.  7153 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in 
eccesso da imprese  relative ad assegnazioni extraregionali” -  codice piano dei conti 
finanziario E.3.05.02.03.005 

 
Capo Capitolo Previsione 

definitiva 
 

Atti e fattispecie di 
accertamento e di 

riscossione 
Somme 

precedentemente 
accertate                                     

 

Somme accertate 
con il presente 
decreto  conto  
competenza  

Di cui : somme riscosse 
e versate da 

contabilizzare 
conto competenza 

12 7153      ////////////    €  33.407,01   €  33.407,01 
 
- Cap. 7143 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in 

eccesso da imprese relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni  
extraregionali”  - codice piano  dei conti finanziario E.3.05.02.03.005 

 
Capo Capitolo Previsione 

definitiva 
 

Atti e fattispecie di 
accertamento e di 

riscossione 
Somme 

precedentemente 
accertate                                     

 

Somme accertate 
con il presente 
decreto  conto  
competenza  

Di cui : somme riscosse 
e versate da 

contabilizzare 
conto competenza 

12 7143      ////////////    €  9.106,37      €  9.106,37    
   
Art. 2) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto di 

competenza, nonché per le relative contabilizzazioni, e sarà pubblicato sul sito istituzionale 
della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione 
esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 comma 6 della  L.r. 7 
maggio 2015, n. 9. 

 
Palermo, lì  13/6/2018 
       IL DIRIGENTE DELL’AREA 
               (Ing. Eugenio Patricolo) 
                              F.TO 
Il Funzionario Direttivo 
   Silvana Mangano 
      F . T O  

 


